 1
农 业 机 械 专 项 鉴 定 大 纲
DG
DG43/Z 010-2020
果树支承网
2021-1-1实施2020-12-24 发布
湖南省农业农村厅  发布
DG43/Z 010—2020

以上材料需加盖制造商公章。
4.2  产品型号编制规则
果树支承网型号表示方法如下：
 GZW —   —   —
网目长度（取整），单位为厘米（cm）
支架高度（取整），单位为厘米（cm）
结构型式：框架式（K）、伞式（S）
果树支承网
示例：支架高度为 300cm，网目长度为 50cm，框架式果树支承网表示为：GZW-K-300-50。
4.3  样机确定
样机由制造商无偿提供且应是12个月以内生产的合格品，样机由制造商送样获得，样机数量为1
台，产品系列鉴定时样机为产品系列中最大支架高度的型号，在使用现场由鉴定人员验样并经制造商
确认后，方可进行试验。在试验过程中，由于非样机质量原因造成试验无法继续进行时，可由制造商
重新送样。试验完毕且对试验结果无异议时，由提供者自行处理样机。
4.4  机型大小划分
果树支承网按支架高度划分机型大小，见表1。
表 1  机型大小划分
项目 大型 小型
支架高度 h（m）
伞式 框架式 伞式 框架式
h≥4 h≥2 h<4 h<2
4.5  涵盖机型
符合下列条件的果树支承网为一个产品系列，产品系列根据制造商申报确定。
a) 相同结构型式、机型大小属于表1规定的同一类；
b) 网目长度、支架规格、支架材质、支承网网线直径、支承网材质、绳索直径、绳索材质设计值
相同。
在同一个产品系列中，最大支架高度型号产品作为主机型，其他型号产品作为被涵盖机型，被
涵盖机型只作产品一致性检查。被涵盖机型一致性检查符合表3要求的允许涵盖。大型不能涵盖小型。
4.6  参数准确度及仪器设备
参数的准确度要求见表2。选用仪器设备的量程和准确度应与表2的要求相匹配。试验用仪器设备
应经过计量检定合格或校准确认且在有效期内。
表 2  被测参数准确度要求
序号 被测参数名称 测量范围 准确度要求
1 长度 0mm～100mm 0.1mm
DG43/Z 010—2020
3
1 长度 0m～20m 10mm
2 力 0N～10000N 2%
5   鉴定内容和方法
5.1 一致性检查
5.1.1 检查内容和方法
一致性检查的项目、限制范围及检查方法见表3。制造商填报的产品规格表的设计值应与其提供的
产品执行标准、产品使用说明书所描述的产品技术规格值相一致。对照产品规格表的设计值对样机的
相应项目进行检查。
表 3  一致性检查项目、允许变化的限制范围及检查方法
5.1.2 判定规则
一致性检查的全部项目均满足表 3要求时，一致性检查结论为符合大纲要求；否则，一致性检查
结论为不符合大纲要求。
5.2 创新性评价
5.2.1 评价内容
创新性评价依据制造商提供鉴定产品的以下材料之一进行评价：
a） 发明专利；
b） 实用新型专利；
c） 科技成果评价证书；
d） 科技成果查新报告；
f)  采用新技术、新工艺、新材料，具备新功能的证明材料。
序号 检查项目 限制范围 检查方法
1 产品型号名称 一致 核对
2 结构型式 一致 核对
3 网目长度 允许偏差为 5% 测量
4 支承网长度 允许偏差为 5% 测量
5 支架高度 允许偏差为 5% 测量
6
支架型
号规格
角钢（长×宽×厚） 允许偏差为 5% 测量
圆管（外径×壁厚） 允许偏差为 5% 测量
7 支架材质 一致 核对
8 支架根数 一致 核对
9 横杆规格 一致 核对
10 横杆长度 允许偏差为 5% 测量
11 横杆数量 一致 核对
12 支承网网线直径 允许偏差为 5% 测量